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Siguron një atashim 

(lidhje) të shëndosh në 

mes të fëmijës dhe nënës

Ul rrezikun ndaj alergjive, 

astmës dhe ekzemave 

Mbron fëmijën nga 

infeksione të ndryshme, si 

gastrointestinale, urinare 

dhe respiratore

Ka ndikim pozitiv në 

zhvillimin e muskulaturës 

së gojës dhe të nofullave, 

si dhe ul rrezikun e 

prishjes së dhëmbëve

Ul rrezikun ndaj obezitetit 

dhe dy llojeve të diabetit, 

Tipi 1 dhe Tipi 2

Ul rrezikun ndaj 

pneumonisë dhe bronshitit

Ul rrezikun për 

konstipacion (kapsllëk)

Ushqyerja me gji siguron, rritje dhe zhvillim
më të mirë për fëmijën tuaj 

Ndihmon në zhvillimin 

e sistemit imunitar

Ndihmon në një zhvillim 

më të mirë të trurit dhe 

rrit inteligjencën



PIRAMIDA USHQIMORE DITORE
PËR FËMIJËT

Yndyrna, Vajra, 

    Ëmbëlsira

       Konsumojini rrallë

Mish, Peshk, Vezë 

   Bishtajore

      2 porcione

Fruta

   2 porcione

Produkte

të qumështit   

2 porcione      

  Perime

3 porcione    

Ujë

Sipas nevojës

Grupi i drithërave, 6 porcione



Save the Children  

Rruga: Mihal Popi, Ndërtesa 7, ish Pallatet 1 Maji 

(Vila Lami); PO Box 8185, Tiranë, Albania

Phone:+355 4 2261840/+355 42261929/+355 4 2266227

 

E-mail: info.albania@savethechildren.org

Web Page: albania.savethechildren.net

Savethechildrenal  

SaveChildrenAlb

Bëjini fëmijës suaj një dhuratë
që zgjat për
gjithë jetën

Mosha e vaksinimit         Lloji i vaksinës                       Sëmundja që parandalon

Në lindje

2 muaj

4 muaj

6 muaj

10 muaj

12 muaj

2 vjeç

5 vjeç

6 vjeç

14 vjeç

18-19 vjeç

BCG, HepB

DTP, HepB, Hib, IPV, PCV

DTP, HepB, Hib, IPV, PCV

DTP, HepB, Hib, IPV

PCV

FRP

IPV, DTP

FRP

IPV, DT

Td

Td

Tuberkuloz, Hepatit viral B

Difteri, Tetanoz, Pertusis, Hepatit viral B, Infeksione nga 
Heamophilus influenzae tip b, Poliomeliti, Infeksione nga 
pneumokoku (Streptococcus pneumoniae)

Difteri, Tetanoz, Pertusis, Hepatit viral B, Infeksione nga 
Heamophilus influenzae tip b, Poliomeliti, Infeksione nga 
pneumokoku (Streptococcus pneumoniae)

Difteri, Tetanoz, Pertusis, Hepatit viral B, Infeksione nga 
Heamophilus influenzae tip b, Poliomeliti, 

Infeksione nga pneumokoku (Streptococcus pneumoniae)

Fruth, Rubeole, Parotit

Poliomelit, Difteri, Tetanoz, Pertusis

Fruth, Rubeole, Parotit

Poliomelit, Difteri, Tetanoz

Difteri, Tetanoz

Difteri, Tetanoz

Mënyra më e mirë

për ti mbrojtur fëmijët 

tuaj nga sëmundjet 

është ti vaksinoni ata.


